
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispesa 10 

Exoneração 11 

Nomeação 11 

Outros 15 

Retificação 19 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 00169/NCET. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15,  

RESOLVE:       
AUTORIZAR o afastamento da Profª. Drª. ELOIZA ELENA DELLA JUSTINA, de suas 

atividades docentes, no período de 23 a 25 de novembro de 2015, para participar da reunião da 

Cceeagri em Brasília/DF. 

 

 

Portaria nº 131/2015NUSAU. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

O Diretor interino do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/GR/2014, e atendendo solicitação do Departamento Acadêmico de Educação Física (MEMO 

191/2015). 

RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar o afastamento, com ônus limitado, do docente Célio José Borges 

(SIAPE nº 6396707), chefe do Departamento Acadêmico de Educação Física, para participar de 

Oficina Temática na “X Semana Pedagógica do SESC”, em  Nova Mamoré (RO), nos dias 19 e 20 de 

novembro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço N° 09/2015/UNIR. Porto Velho/RO, 23 de novembro de 2015. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGMAD, 

Prof. Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante (orientador), Profa. Dra. Carolina Yukari Veludo 

Watanabe, Profa. Dra. Gleimíria Batista da Costa e Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza (suplente) 

para compor a banca de qualificação da mestranda Creuza Gomes Batista, a ser realizada no dia 

27/11/2015 às 10h30 no auditório Prof. Claudimir Catiari O projeto tem como título “Integração da 

Amazônia pelos amazônidas: Uma análise comparativa da matriz institucional de Porto Velho – 

RO e Manaus - AM”. 

 

 

Ordem de Serviço N° 10/2015/UNIR. Porto Velho/RO, 23 de novembro de 2015. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGMAD, 

Prof. Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante (orientador), Profa. Dra. Carolina Yukari Veludo 

Watanabe, Profa. Dra. Gleimíria Batista da Costa e Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza (suplente) 

para compor a banca de qualificação do mestrando Fernando Alves da Silva, a ser realizada no dia 

27/11/2015 às 08h30 no auditório Prof. Claudimir Catiari O projeto tem como título “Capital Social e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Desenvolvimento Local: Uma análise comparativa do índice de empreendedorismo dos 

municípios de Presidente Médici e Ouro Preto do Oeste - RO”. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014, CACOAL,DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

Designa Representantes 

A Diretora do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles - Cacoal, Profª. Drª. Eleonice 

de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do 

Regimento Geral da UNIR e a Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de 

janeiro de 2015, seção 2, p.11,  

CONSIDERANDO: Ofício Circular 006/CMDM/15, de 12/11/2015 – Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher, 

RESOLVE: 

1-Convalidar a designação dos docentes Lindsay de Oliveira Mesquita Torres, SIAPE 

2036883, Rogério Simão, SIAPE 1817966 e Afonso Maria das Chagas, SIAPE 2081196, para 

representar o campus Prof. Francisco Gonçalves Quiles, da UNIR, em Cacoal, no evento: "Fórum 

Negras em Movimento - Orientação e Sensibilização sobre políticas voltadas a etnia negra em 

liderança e educação, enfrentamento ao racismo e todas as formas de discriminação", promovido 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a ser realizado na Câmara Municipal de Cacoal, 

das 8h30min às 13h do dia 19/11/2015. 
2-Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Ordem de Serviço Nº 26/2015/DARTES  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE:  

Designar, o Prof. Me. Édison do Carmo Arcanjo, para realizar parecer de Progressão 

Funcional Docente do Prof. Dr. Cristiano Sousa dos Santos, referente ao interstício de 2013-2 a 

2015-1. 

Cumpra-se a partir desta publicação, 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
33/2015/DECED Ariquemes, 20 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Profª Me.  Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para comporem a comissão de 

acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado para professor Substituto, por meio do EDITAL 

Nº 001/2015/DCAR/UNIR DE 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

Dra Ilka de Oliveira Mota (Presidente); 

Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva (Membro); 

Prof. Me. Ederson Lauri Leandro (Membro). 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação e finaliza com o 

encerramento de todos os trâmites do concurso, conforme anexo I revisado. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Portaria nº 132/2015/NUSAU. Porto Velho, 23 de novembro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando os Memorandos 89 a 92, 94 a 99/2015/MPECS. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º - Designar as Bancas de defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde, conforme as seguintes informações: 

 

Mestrando: Miguel Moreira do Amaral Neto  

Título da Dissertação: “Auto Avaliação do aprendizado dos internos no estágio de clínica 

cirúrgica no Hospital de base de Porto Velho, Rondônia” 

Data: 02/12/2015 

Horário: 16h 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Prof. Dr. Rodolfo Korte (Membro Titular) 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Membro Titular) 

Prof. Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (Suplente) 

Profa. Dra. Hévila Tamar Rolim Lima (Suplente) 

 

Mestrando: Cid Olavo Scarpa Vasconcellos 

Título do artigo: “Elaboração de instrumento didático sobre cateterismo vesical para auxiliar 

na formação acadêmica na área da saúde, baseado na revisão da Literatura” 

Data: 08/12/2015 

Horário: 8h30 

Local: Sala 01 do Prédio da Pós-Graduação 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar (Presidente) 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada (Membro Titular) 

Prof. Dr. Raitany Costa Almeida (Membro Titular) 

Profa. Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Suplente) 

Prof. Dr. José Odair Ferrari (Suplente) 

 

Mestrando: Daniel Pires de Carvalho 

Título da Dissertação: “Avaliação da implantação do método canguru no Hospital de Base 

“Dr. Ary Pinheiro” em Porto Velho, Rondônia” 

Data: 08/12/2015 

Horário: 17h 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Katia Fernanda Alves Moreira (Presidente) 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar (Membro Titular) 

Profa. Dra. Jeanne Lucia Gadelha Freitas (Membro Titular) 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Suplente) 

Profa. Dra. Maria do Socorro Bandeira de Jesus (Suplente) 

 

Mestranda: Maria do Socorro Rodrigues da Silva 

Título da Dissertação: “Educação Permanente em Saúde: Plano de Intervenção no Processo de 

Trabalho do Hospital Estadual de Pronto Socorro João Paulo II” 

Data: 11/12/2015 

Horário: 15h 

Local: Auditório da Unir-Centro 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. Osmar Siena (Presidente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Profa. Dra. Katia Fernanda Alves Moreira (Membro Titular) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (Membro Titular) 

Prof. Dr. Mauro Shugiro Tada (Suplente) 

Prof. Dr. Cesarino Júnior Lima Aprígio (Suplente) 

 

Mestranda: Pâmela Paôla Carneiro Lopes 

Título da Dissertação: “A preceptoria dos estágios da área da saúde de uma Universidade 

Pública de Rondônia” 

Data: 14/12/2015 

Horário: 15h 

Local: Sala 307 no prédio da Medicina 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Membro Titular) 

Profa. Dra. Hevila Tamar Rolim Lima (Membro Titular) 

Profa. Dra. Maria do Carmo dos Santos (Suplente) 

Profa. Dra. Ana Lucia Escobar (Suplente) 

 

Mestranda: Edilene Macedo Cordeiro 

Título da Dissertação: “Abordagem do Profissional de Enfermagem frente a Sexualidade de 

Amamentação: Um estudo em um banco de leite humano” 

Data: 14/12/2015 

Horário: 9h30 

Local: Auditório da Unir Centro 

 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Lúcia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin (Membro Titular) 

Profa. Dra. Sônia Maria Gomes Sampaio (Membro Titular) 

Profa. Dra. Maria do Carmo dos Santos (Suplente) 

Profa. Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Suplente) 

 

Mestranda: Clenilda Aparecida dos Santos 

Título da Dissertação: “Percepção dos formandos em Enfermagem sobre o seu processo de 

formação: um estudo em instituições de ensino superior em Porto Velho” 

Data: 15/12/2015 

Horário: 15h 

Local: Sala de Reuniões do Nusau 

BANCA EXAMINADORA: 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Presidente) 

Profa. Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro Titular) 

Profa. Dra. Rosângela de Fátima C. França (Membro Titular) 

Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico (Suplente) 

Profa. Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Suplente) 

 

Mestrando: Marcos Alberto de Mendonça Veiga 

Título da Dissertação: “Métodos de Avaliação na Formação Médica” 

Data: 16/12/2015 

Horário: 9h30 

Local: Auditório da Pós-Graduação 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. Horácio Tamada (Presidente) 

Profa. Dra. Rosely Valeria Rodrigues (Membro Titular) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Prof. Dr. Rodolfo Luiz Korte (Membro Titular) 

Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza (Suplente) 

Prof. Dr. Tony Hiroshi Katsuragawa (Suplente) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 
Portaria nº 1.035/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°060/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e 

Despacho nº 1112/PRAD/2015, de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora ERICA GONCALVES DA SILVA, SIAPE nº 2126659, para 

a função de Coordenadora de Compras e Licitações – CCL, Função Gratificada - FG-1, a partir de 

01/12/2015. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 
Portaria nº 1.036/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003609/2015-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.003609/2015-11. 

Art. 2º - Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 

0396445, Técnico em Contabilidade (Membro); e NEDIA MARIA BORDIGNON DA SILVA, 

SIAPE nº 1039392, Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 
Portaria nº 1.037/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001037/2009-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo nº 23118.001037/2009-80. 

Art. 2º - Designar os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 

0396445, Técnico em Contabilidade (Membro); e MAURILIO GALVAO DA SILVA, SIAPE nº 

7396748 - Professor do Magistério Superior (Membro), para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

 
Portaria nº 1.038/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003831/2014-25, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos processos 23118.003831/2014-25. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores: JOSE PEREIRA RAMOS, SIAPE nº. 0396445, Técnico 

em Contabilidade (Presidente), REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE 

nº 1459835 – Contador (Membro) e AMILTON DIOGO DA SILVA - Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 6050756 (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 
Portaria nº 1.039/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.004883/2006-17 e 

23118.000096/2007-79, 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos processos 23118.004883/2006-17 e 23118.000096/2007-79. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores: AMILTON DIOGO DA SILVA - Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Presidente); MAURILIO GALVAO DA SILVA, SIAPE nº 

7396748 - Professor do Magistério Superior (Membro); e SEBASTIAO PINTO, SIAPE nº0396875 - 

Professor do Magistério Superior (Membro), para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Ficam revogadas as Portarias nº 1.013/2014/GR/UNIR, de 25/09/2015 e 

1.209/2014/GR/UNIR, de 24/11/2014. 

 

 
Portaria nº 1.041/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 678/PROGRAD, de 19/11/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Apoio do 

Concurso Público para Professor do Magistério Superior em LIBRAS, EDITAL Nº 

010/2015/GR/UNIR, para auxiliar o Departamento de Línguas Vernáculas no referido concurso,  a 

partir de 18/11/2015, conforme segue: 
MARILIA LIMA PIMENTEL, SIAPE nº. 2282445; 

ANGELICA VIRIATO ORTIZ ALVES, SIAPE nº. 2157730; 

ELIZABETH CAVALCANTE DE LIMA, SIAPE nº. 2157849;  

CARLOS ROBERTO WENSING FERREIRA, SIAPE nº. 2180949; 

ANDREIA CRISTINA SIQUEIRA , SIAPE nº. 2245695; 

LARISSA GOTTI PISSINATTI, SIAPE nº.2182374. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 
 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 593/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 24 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

considerando a indicação de Gestor de contrato n.º 004/2015/DAPVH/UNIR; 

considerando o que consta no Memorando nº 074/DAPVH/UNIR de 23/11/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Dispensar o servidor EVERTON LUIZ CÂNDIDO LUIZ, SIAPE nº 2119477, 

como Gestor Substituto do Contrato nº 54/2015, designado pela Portaria nº 412/2015/PRAD/UNIR de 

28 de setembro de 2015, publicada no BS nº 93 de 29.09.2015; 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor do Contrato 

Administrativo nº 54/2015, celebrado entre a UNIR e EMPRESA SUPLEX SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO LTA - EPP, que tem por objeto a 

contratação de serviços de manutenção corretiva de condicionadores de ar para atender as 

necessidades do Campus Universitário de Porto Velho e UNIR/Centro; 

Campus Universitário de Porto Velho e UNIR/CENTRO 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Charles Dam Souza Silva 258.024.102-72 1571991 Titular 

Evaldo Lopes 421.735.742-72        2105881 Substituto 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 1.034/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°060/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e 

Despacho nº 1112/PRAD/2015, de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora ERICA GONCALVES DA SILVA, SIAPE nº 2126659, da 

função de Coordenadora de Compras e Licitações - CCL/Substituta, Função Gratificada - FG-1, a 

partir de 30/11/2015. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.044/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 206/2015/DCJP/UNIR, Ji-Paraná, 

de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Dispensar, a pedido, o servidor docente ALEX MOTA DOS SANTOS, SIAPE nº 

1562546, da função de Chefe do Departamento Acadêmico e Engenharia Ambiental - DEA/Campus 

de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 12/11/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.032/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°059/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e 

Despacho nº 1111/PRAD/2015, de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a servidora EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 

396527, do Cargo de substituta eventual da Diretoria de Compras, Contratos e Licitações – DCCL, 

Cargo de Direção, CD-4, a partir de 24/11/2015. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 27/2015-PGCA/UNIR, de 16 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação da Mestranda 

Giovana Menoncin, com trabalho de título: “Perdas de amônia em solo fertilizado com ureia de 

eficiência aumentada, aplicadas sob diferentes lâminas de irrigação”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. Marcelo Curitiba Espindula – PGCA/UNIR (Presidente); 

II - Pesq. Dr. Alaerto Luiz Marcolan - EMBRAPA (Membro Externo); 

III - Prof.ª Dr.ª Marcela Campanharo – DEPAGRO/UNIR (Membro Externo); 

IV - Pesq.ª Dr.ª Marilia Locatelli - EMBRAPA (Membro Interno - Suplente).  

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da EMBRAPA - Rondônia, 

Unidade Sede, no dia 26 de novembro de 2015 às 15h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 14 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 28/2015-PGCA/UNIR, de 16 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova De defesa de Dissertação da Mestranda 

Angelita Alecchandra Ribeiro de Assis, com trabalho de título: “Suplementação mineral com e sem 

virginiciamicina, para vagas lactantes da raça Nelore, em pastagens: desempenho produtivo e 

reprodutivo e estimativa da produção de metano”, com os seguintes membros: 

I - Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto - PGCA (Presidente); 

II - Prof.ª Dr.ª Jucilene Cavali – PGCA (Membro Interno); 

III - Prof. Dr. Raul Dirceu Pazdiora – DEPMEDVET/UNIR (Membro Externo); 

IV - Pesq. Dr. Maykel Franklin Lima Sales - EMBRAPA (Membro Externo - Suplente); 

V - Prof. Dr. Elvino Ferreira – PGCA (Membro Interno – Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Fernando 

Pessoal, Campus UNIR de Rolim de Moura, no dia 1º de dezembro de 2015 às 9h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 15 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 24/2015-PGCA/UNIR, de 13 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação da mestranda Raissa 

Fonseca Ferreira, com trabalho de título: “Vulnerabilidade do manancial subterrâneo da área do 

entorno da Reserva Biológica do Jaru: estudo de caso da comunidade Santa Rosa, Rondônia”, com os 

seguintes membros: 

I - Prof. Dr. Rosalvo Stachiw - PGCA (Presidente); 

II - Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos - DBIO/UNIR (Membro Externo); 

III - Prof.ª Dr.ª Maria Elessandra Rodrigues Araújo - IFRO (Membro Externo); 

IV - Prof.ª Dr.ª Elisabete Lourdes do Nascimento – DEA/UNIR (Membro Externo - 

Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Prédio da Engenharia Ambiental, Sala 

1, 1º Piso, Campus UNIR de Ji-Paraná, no dia 27 de novembro de 2015 às 14h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 16 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 26/2015-PGCA/UNIR, de 16 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação do Mestrando 

Adriano Reis Prazeres Mascarenhas, com trabalho de título: “Indicadores de qualidade ambiental e 

caracterização tecnológica da madeira em sistemas agroflorestais”, com os seguintes membros: 

I - Prof.ª Dr.ª Marta Silvana Volpato Sccoti- PGCA (Presidente); 

II - Prof. Dr. Rafael Rodolfo de Melo - UFMT (Membro Externo); 

III - Pesq. Dr. Fernando Luiz Oliveira Corrêa – CEPLAC (Membro Externo); 

IV - Prof.ª Dr.ª Rafaella de Angeli Curto – DEFL/UNIR (Membro Externo - Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado na Sala n. 15, Campus UNIR de Rolim de 

Moura, no dia 30 de novembro de 2015 às 9h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 17 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 25/2015-PGCA/UNIR, de 16 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação da Mestranda Gisele 

Renata de Castro, com trabalho de título: “Desenvolvimento de linhagens de Coffea arábica L. 

cultivados sob influência do ecossistema amazônico”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. Alexsandro Lara Teixeira – PGCA/UNIR (Presidente); 

II - Prof.ª Dr.ª Camila Andrade Silva - IFRO (Membro Externo); 

III - Pesq. Dr. Rodrigo Barros Rocha - EMBRAPA (Membro Externo); 

IV - esq. Dr. Alexandre Martins Abdão dos Passos - PGCA/UNIR (Membro Interno - 

Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da EMBRAPA - Rondônia, 

Unidade Sede, no dia 27 de novembro de 2015 às 8h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 18 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 30/2015-PGCA/UNIR, de 18 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação da Mestranda Sara 

Inácia de Matos, com trabalho de título: “Estratégias alternativas para o controle de nematoides das 

gralhas”, com os seguintes membros: 

I - Pesq. Dr. José Roberto Vieira Júnior – PGCA/UNIR (Presidente); 

II - Pesq. Dr. Rodrigo Barros Rocha - EMBRAPA (Membro Externo); 

III - Pesq. Dr. Fábio da Silva Barbieri - PGCA (Membro Interno); 

IV - Pesq. Dr. Enrique Anastácio Alves - EMBRAPA (Membro Externo - Suplente).  

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da EMBRAPA - Rondônia, 

Unidade Sede, no dia 30 de novembro de 2015 às 8h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 19 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Diretora do Câmpus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e considerando 

o teor do Memo. 33/2015-PGCA/UNIR, de 23 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

1º Nomear Comissão Examinadora para Prova de Defesa de Dissertação do Mestrando Isac 

Fogaça, com trabalho de título: “Controle alternativo da volatilização de amônia e do cascudinho 

Alphitobius diaperinus (Coleóptera: Tenebrionidae) em cama de frango”, com os seguintes membros: 

I - Prof. Dr. Elvino Ferreira - PGCA (Presidente); 

II - Prof. Dr. Vando Miossi Rondelli – DEPAGRO/UNIR (Membro Externo); 

III - Pesq. Dr. Mahmoud Nagib Mehanna – PGCA (Membro Interno); 

IV - Prof.ª Dr.ª Iracy Soares de Aguiar – DEPAGRO/UNIR (Membro Externo - Suplente). 

2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Fernando 

Pessoal, Câmpus UNIR de Rolim de Moura, no dia 25 de novembro de 2015 às 14h. 

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Portaria 00164/NCET. Porto Velho, 17 de novembro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº 151/MESTRADOGEO/2015, de 17 de novembro de 2015, 

RESOLVE:       

Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada: “Análise do Uso e Ocupação do Solo e do 

Comportamento da Bacia Hidrográfica do Rio Machado em Eventos Hidrológicos Externos”. 

Mestrando: RAFAEL HENRIQUE SERAFIM DIAS 

Dia: 26/11/2015 

Horário: 9:30 horas 

Local: Sala Josué de Castro/PPGG/Bloco 1N 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho (Orientador/Presidente) 

Profª.Drª. Marília Locatelli (Examinadora Interna) 

Prof. Dr. Rafael Rodrigues da Franca (Examinador interno) 

 

 

Portaria 00165/NCET. Porto Velho, 18 de novembro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº.0167/2015-PGDRA, em  17 de novembro de 2015, 

RESOLVE:       

Nomear para composição da Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente os membros, conforme a seguir:   

Mestranda: SUELEN TACIANE BRASIL DE SOUZA 
Título da Dissertação: “BIOLOGIA E ESTOQUE PESQUEIRO DE DUAS ESPÉCIES DE 

CHARACIFORMES NA PESCA COMERCIAL DO RIO MADEIRA (RONDÔNIA) : CURIMATÃ 

(Prochilodus nigricans – AGASSIZ, 1829) E PACU-COMUM (Mylossoma durivente – CUVIER, 

1818)”. 

Data: 04/12/2015 

Horário: 09h00 

Local: Auditório do PGDRA 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Presidente; 

Dr. Carlos Edwar de Carvalho Freitas – Membro Externo; 

Dr. Raniere Garcez Costa Sousa – Membro Externo; 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Suplente. 

 

 

Portaria 00166/NCET. Porto Velho, 18 de novembro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº.0167/2015-PGDRA, em  17 de novembro de 2015, 

RESOLVE:       

Nomear para composição da Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente os membros, conforme a seguir:   

Mestranda: LORENA DEMÉTRIO NOGUEIRA 
Título da Dissertação: “ESTRUTURA POPULACIONAL E AVALIAÇÃO DE ESTOQUE 

DE UMA DAS ESPÉCIES COMERCIAIS MAIS IMPORTANTES DA AMAZÔNIA: 

PIRAMUTABA (Brachyplatystoma vaillantii), NO MÉDIO RIO MADEIRA, RONDÔNIA”. 

Data: 04/12/2015 

Horário: 11h00 

Local: Auditório do PGDRA 

Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Presidente; 

Dr. Carlos Edwar de Carvalho Freitas – Membro Externo; 

Dr. Raniere Garcez Costa Sousa – Membro Externo; 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Suplente. 

 

 

Portaria nº 1.033/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n°059/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e 

Despacho nº 1111/PRAD/2015, de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o servidor LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES, Administrador, 

SIAPE nº 2819345, para o Cargo de substituto eventual da Diretoria de Compras, Contratos e 

Licitações - DCCL, Cargo de Direção, CD-4, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir 

de 25/11/2015. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.040/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 097/2015/DCV/UNIR-Vilhena, de 16/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o servidor docente SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, SIAPE 

nº 1754342, para o cargo de Diretor pro tempore do Campus de Vilhena/Substituto, Cargo de Direção 

– CD - 2, no período de 18/11/2015 a 20/11/2015, em virtude das férias da Diretora pro tempore e da 

convocação da Diretora pro tempore/Substituta para participar das sessões dos Conselhos Superiores.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 566/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 13 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'o'; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.004800/2014-91, fls. 01 a 12; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar a incorporação do bem abaixo, mediante Termo de Doação emitido pelo 

Poder Judiciário do Estado de Rondônia – Comarca de Ji-Paraná de 03/03/2015, Cota nº 146/2015/PF-

UNIR/AGU de 27/10/2015, conforme Memorando nº 018/2015/DCJP/JP/UNIR de 17/03/2015 e 

Despacho nº 179/2015/COPAT/DASG/UNIR: 

ITEM QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO 

01 01 Balança de Precisão Marca Diamond  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

 

Portaria nº 576/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 20 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'd',  

considerando as normas estabelecidas pelo Decreto nº 99.658/90 e Lei 4.320/64, artigos 95 e 

96; 

considerando a Instrução Normativa SEDAP nº 205/1988 e Instrução Normativa nº 

012/UNIR/GR/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Constituir comissão para realização de Inventário de Bens Móveis da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR, verificando a compatibilização entre o registrado e o 

existente, bem como a consolidação de todos os inventários. 

Art. 2º - Nomear para compor a comissão os seguintes servidores: 

1. Ercília Souza Araújo    SIAPE nº 1572652 - Presidente 

2. Natália Escobar Alioti    SIAPE n° 2177832 - Membro 

3. Francisco Guilherme Gonzales da Silva-SIAPE nº 0396742 - Membro 

4. Pedro Ignácio Lima Gadelha Jardim  SIAPE nº 2118492 - Membro 

5. Daliane Torres Santana    SIAPE nº 2106363 - Membro 

6. Marcos Freire Teixeira   SIAPE nº 2625537 – Membro 

Campus UNIR  Ariquemes        
7. Leandro Figueiredo Ranucci  SIAPE nº  2105870  -  Presidente 

8. Igor Correa de Oliveira  SIAPE nº  2257628   - Membro 

9. Pablo Diego Leão    SIAPE nº  2004974 - Membro 

Campus UNIR Cacoal 

 Jair Engler de Almeida  SIAPE nº 0703405 – Presidente 

 José Roberto Lopes   SIAPE nº 02157535 -  Membro 

 Leonel Gandi dos Santos  SIAPE nº 1855229  -  Membro 

Campus UNIR Guajará Mirim      

 Celielson de Aguiar Brito  SIAPE nº  2089500  - Presidente 

 Dagner Vaca Kawamura  SIAPE nº 2104768  - Membro  

 Janilson José Sales de Oliveira SIAPE nº 396698 -Membro 

 Sandra de Almeida   SIAPE nº 0474760  - Membro 

Campus UNIR Ji-Paraná 

 Willian Silva Sales   SIAPE nº 2114773  - Presidente  

 Marconi Henrique Xavier da Costa SIAPE nº 2165725  - Membro  

 Juliana Valim Campos  SIAPE nº 2123772 - Membro 

 Gleiciane Barros Ferreira da Silva SIAPE nº 2209096 – Membro 

Campus UNIR Presidente Médici     

 Mario Lima    SIAPE nº 1786761 - Presidente 

 Cristiano Feitosa Ribeiro  SIAPE nº 2133265 –Membro 

 Jairo Iidefonso Guimarães Pineyro SIAPE nº 2178110 – Membro 

Campus UNIR Rolim de Moura 

  Ângelo Laurence Covatti Terra SIAPE nº 1816001  - Presidente 

 Fábio Régis de Souza   SIAPE nº 2089325 - Membro 

 Wagner Walker   SIAPE nº 2078664 -  Membro 

Campus UNIR Vilhena  

 Patricia de Mello Cardoso  SIAPE  nº 2128928 – Presidente 

 Edilene de Jesus Chagas Pinheiro SIAPE nº 2146174 – Membro 

  Vanessa da Cruz   SIAPE nº 2106317 – Membro 

Art. 3º – Cada unidade administrativa deverá apresentar à Comissão de Inventário do Campus 

até 15.12.2015, o levantamento dos bens móveis do local, conferindo as existências físicas com o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

relatório disponível no Sistema de Informação Patrimonial (SIP), acessível pelo link 

http://sistemas.unir.br/sip, o qual será objeto de verificação da comissão de inventário. 

Art. 4º - A Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) disponibilizará as informações e 

orientações sobre a utilização do SIP, dando prioridade às demandas oriundas de qualquer unidade ou 

servidor da UNIR sobre a utilização desse sistema. 

Art. 5º - O relatório de inventário de cada Campus deverá ser apresentado à Comissão do 

Campus de Porto Velho até 20.12.2015, para fins de consolidação e apresentação do relatório geral até 

o dia 31/12/2015; 

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 591/2014/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 20 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'd',  

considerando as normas estabelecidas Lei 4.320/64, artigos 95 e 96; 

considerando a Instrução Normativa SEDAP nº 205/1988 e Instrução Normativa nº 

012/UNIR/GR/2014 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Inventário de Bens Imóveis para realização de 

levantamento físico dos móveis da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR e sua 

compatibilização entre o registrado e o existente. 

Art. 2º - Nomear para compor a comissão de cada Campus os seguintes servidores: 

Campus UNIR  Porto Velho 
10. Reginilson Correa de Carvalho Guimarães SIAPE nº 1459835  -  Presidente 

11. Camila Lima Chaves                                       SIAPE  n° 2132029  -  Membro                                                         

12. Antônio Carlos Ferreira da Silva                    SIAPE nº  2126627  -  Membro 

13. Lúcio de Almeida Morais                                SIAPE nº 0396564   -   Membro 

14. Douglas Borges e Souza                               SIAPE nº 1710323   -   Membro 

15. Aimá Teixeira Grécia Ramos   SIAPE nº 0053359   -   Membro 

Campus UNIR. Ariquemes                         

 Humberto Hissashi Takeda                 SIAPE nº 1807886  –  Presidente 

 Fabiany Moraes de Andrade   SIAPE nº 1876902  –  Membro 

 Anderson Rogério Ferreira da Silva  SIAPE nº 2248525  -  Membro 

Campus UNIR Cacoal            

  Helma dos Santos Bonfim    SIAPE nº 2005474  – Presidente 

 Shirley Pinheiro Gonçalves Santini  SIAPE nº 1795064 – Membro 

 Gislaine de Souza dos Santos   SIAPE nº 2005432  -  Membro 

Campus UNIR Guajará Mirim   

 Sandra de Almeida     SIAPE nº 0474760  - Presidente 

 Orinete Costa Souza    SIAPE nº 0474760  - Membro 

 Lisvânia da Silva Saavedra   SIAPE nº 2104765   - Membro 

Campus UNIR Ji-Paraná 

 Aurelino Helwecyo da Silva Lopes  SIAPE nº  2024352 – Presidente 

 Edivaldo Araújo Nunes   SIAPE nº 2131309 – Membro 

 Willian Silva Sales    SIAPE nº  2114773  - Membro 

Campus UNIR Presidente Médici          

 Thiago Torres Soares    SIAPE nº 2119778 - Presidente 

 Anderson Targino Bertoldo   SIAPE nº 2162324 – Membro   

 Ricardo Henrique Bastos de Souza  SIAPE nº 2145610 - Membro 

Campus UNIR Rolim de Moura 

http://sistemas.unir.br/sip


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

 Ricardo Pereira Soteli   SIAPE nº 2119829 - Presidente 

 Marcílio Trab  Lemos  Mendes  SIAPE nº 2131321 - Membro 

 Evaldo Sant'Ana de Almeida   SIAPE nº 2158155 -  Membro 

Campus UNIR Vilhena  

 Aline Gaspar Pereira    SIAPE  nº 2105828 - Presidente 

 Fábio dos Santos Freitas   SIAPE nº 2105853 - Membro 

 Jerusa Bueno Correa de Oliveira  SIAPE nº 2106317 – Membro 

Art. 3º - Cada unidade administrativa deverá efetuar o levantamento dos bens móveis do local, 

conferindo as  existências físicas com o relatório disponível no Sistema de Informação Patrimonial 

(SIP), acessível pelo link http://sistemas.unir.br/sip, o qual será objeto de verificação da comissão de 

inventário de cada Campus. 

Art. 4º - A Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) disponibilizará as informações e 

orientações sobre a utilização do SIP, dando prioridade às demandas oriundas de qualquer unidade ou 

servidor da UNIR sobre a utilização desse sistema. 

Art. 5º - O relatório de inventário de cada Campus deverá ser apresentado à Comissão do 

Campus de Porto Velho até 15.12.2015, para fins de consolidação e apresentação do relatório geral até 

o dia 31/12/2015; 

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 592/2014/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 20 de novembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto e Regimento da UNIR;  

considerando a Portaria 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'd',  

considerando as normas estabelecidas pelo Decreto nº 99.658/90 e Lei 4.320/84 e outras 

normas vigentes; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Inventário de Almoxarifado para realização de 

levantamento físico do estoque dos bens de almoxarifado da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia – UNIR, e sua compatibilização entre o registrado e o existente. 

Art. 2º - Nomear para compor a comissão; os seguintes servidores: 

Campus UNIR  Porto Velho 
16. Francisco Erito Campos Brasil          Registro nº 6553 -  Presidente 

17. Fernando Juarez Peres                      SIAPE n° 0396520 - Membro  

18. Tiago Garcia Araújo                             SIAPE nº 1726079 - Membro 

19. Eliete Alves de Avelar                        SIAPE nº 0396750 - Membro 

Art. 3º - O relatório de geral do inventário deverá ser apresentado até o dia 15/12/2015; 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 1.030/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail Institucional (propesq@unir.br), de 

17/11/2015, e anexo: Memorando n°024/2015/LAGET/DGEO/UNIR, de 12/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor docente RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, SIAPE nº 

2374782, a conduzir o veículo oficial, Ford/Ranger Placa 9806, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no período de 26/11/2015 a 29/11/2015 (incluindo trânsito), sendo o trecho: Porto 

Velho/Vilhena/Porto Velho, a fim de realizar atividade de campo, referente ao projeto de pesquisa 

http://sistemas.unir.br/sip
mailto:propesq@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

“Globalização e Espaço Agrário em Rondônia, vinculado ao PIBIC/UNIR e pesquisas de discentes da 

pós-graduação, de acordo com a categoria da CNH. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.043/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002208/2014-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor ROSALDO DE OLIVEIRA 

PARENTE, SIAPE nº 0693814, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de 

Classificação D, Nível Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal 

desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 41/2003, art. 2º, 

§5º c/c art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, com efeito financeiro a contar de 16/11/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
032/2015/DECED Ariquemes, 20 de Novembro de 2015. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Me. 

Márcia Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 

REVOGAR a ORDEM DE SERVIÇO N
º 
31/2015/DECED, de 16 de Novembro de 2015, que 

dispõe sobre a designação dos servidores docentes, abaixo relacionados, para comporem a comissão 

de acompanhamento e avaliação do Processo Seletivo Simplificado para professor Substituto, por 

meio do EDITAL Nº 001/2015/DCAR/UNIR DE 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

Dra Juliana da Silva Nóbrega (Presidente); 

Me. Lara Cristina Cioffi (Membro); 

Prof. Me. Ederson Lauri Leandro (Membro). 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria 00168/NCET Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº.0168/2015-PGDRA, em 19 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

RETIFICAR a Portaria nº 00151/NCET, publicada no Boletim de Serviço nº 111/UNIR de 

10/11/2015, página 13 de nomeação para composição da Banca de Exame de Qualificação do 

Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente os 

membros, conforme a seguir:  

Mestrando: ALEKSANDER ALLEN NINA PALITOT 

Título da Dissertação: “Nós, a ponte e os outros”: Cultura e Desenvolvimento em Guajará – 

Mirim (RO). 

Data: 13/11/2015 

Horário: 09h00 

Local: Sala de Aula 4 do PGDRA. 

Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118de 24/11/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

- Prof. Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello – Orientador; 

- Dr. Dante Ribeiro da Fonseca – Membro Externo; 

- Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante – Membro Externo; 

- Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott - Suplente. 

Onde se Lê: Data: 13/11/2015 

Leia-se: Data: 26/11/2015 

 

 

Portaria nº 1.031/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 19 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional (prad@unir.br), de 05/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 271/2015/GR/UNIR, de 24/03/2015, publicada no BS nº 

25, de 24/03/2015, pg.13, que institui a Comissão Gestora dos Planos de Gestão de Logística 

Sustentável – CGPGLS e designa servidores para composição da referida comissão, conforme segue: 

Incluir o nome da servidora: 

Departamento de 

Engenharia Elétrica  
JESSYCA MARTINS DE SENA 2921449 Membro 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.042/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 20 de novembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o Memorando nº 679/PROGRAD, de 19/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.016/2015/GR/UNIR, de 16/11/2015, publicada no BS nº 

114, de 16/11/2015, pg.10-11, no seu Art. 1º, inciso II, alínea “c”- Banca Examinadora do 

Campus: Rolim de Moura; Departamento: Licenciatura em Educação do Campo; Área: 

(90200000) Ensino; Subárea: Ensino em Ciências e Matemática (90201000), que altera a Portaria 

nº 1.011/2015/GR/UNIR, de 12/11/2015, publicada no BS nº 113, de 13/11/2015, pg.8-13, que trata 

da designação de docentes para compor banca examinadora do Concurso para Professor do Magistério 

superior, EDITAL Nº 012/2015/GR/UNIR, conforme segue: 

Onde se lê:  

Dr. Orestes Zivieri Neto (Presidente)  

Dr. Kécio Gonçalves Leite.(Membro) 

Dr. Aparecida Augusta da Silva (Membro) 

Dr. Norton Roberto Caetano (Suplente) 

Dr.ª Marijâne Silveira da Silva (Suplente) 

Leia-se:  

Dr. Orestes Zivieri Neto (Presidente)  

Dr.ª Marijâne Silveira da Silva (Membro) 

Dr. Abel Ahbid Ahmed Delgado Ortiz (Membro) 

Dr. Norton Roberto Caetano (Suplente) 

Dr. Adeilton Fernandes da Costa (Suplente 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

mailto:prad@unir.br

